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PERCEZIONE DEI LIVELLI DI SICUREZZAPERCEZIONE DEI LIVELLI DI SICUREZZA
Confronto tra indagini: pensando alla sua attivitConfronto tra indagini: pensando alla sua attivitàà e al settore in cui opera, come valuta i e al settore in cui opera, come valuta i 
livelli di sicurezzalivelli di sicurezza……
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sono peggiorati
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Nell’ultimo anno la situazione appare stazionaria 
con leggera tendenza al miglioramento; restano 
prevalenti le opinioni di peggioramento del 
rischio criminalità. Vediamo più da vicino…
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DIFFERENZA TRA PERCENTUALE DI COLORO CHE DIFFERENZA TRA PERCENTUALE DI COLORO CHE 
REPUTANO AUMENTATA LA SICUREZZA E REPUTANO AUMENTATA LA SICUREZZA E 

QUELLIQUELLI CHE LA REPUTANO DIMINUITACHE LA REPUTANO DIMINUITA

LIVELLI DI 
RISCHIO 

GENERALE
LIVELLO DI RISCHIO SPECIFICO

FURTI RAPINE ESTORSIONI USURA

INDAGINE 2007 -33,1 -47,2 -32,1 -9,1 -11,9

INDAGINE 2008 -27,0 -50,5 -37,2 -10,1 -12,4
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PERCEZIONE DEI LIVELLI DI SICUREZZAPERCEZIONE DEI LIVELLI DI SICUREZZA

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

FURTI RAPINE ESTORSIONI USURA

AUMENTO

NON RISPONDE

PERCEZIONE DI RISCHIO UGUALE; L’AREA DEL 
MIGLIORAMENTO E’ MARGINALE CON 

QUALCHE INTERESSANTE INDICAZIONE 
POSITIVA PER I REATI DI ESTORSIONE E USURA

53,5 40,8

6

Furti e rapine 
governano le 
percezioni

Estorsione e 
usura hanno 
implicazioni 
esperienziali
radicalmente 
differenti: le 
mancate risposte 
passano dal 10% 
al 30%



ESPERIENZA DIRETTA DI REATO E LESIONI PERSONALI ESPERIENZA DIRETTA DI REATO E LESIONI PERSONALI 
CONSEGUENTICONSEGUENTI

sì

no

non indica

17,1%

81,1%

nel corso dell’ultimo 
anno lei ha subito 
rapine, furti, estorsioni?

sì

no

… durante i quali lei stessa, un 
addetto o un familiare, ha subito 
lesioni o ferite di qualsiasi genere?

94,0%

6,0%

Considerando i dati del ministero 
dell’Interno, il 6% di 200000 eventi 
criminosi rientranti nelle suddette tre 
categorie implica 12000 lesioni dolose 
connesse all’esercizio commerciale o 
all’attività imprenditoriale; le lesioni 
dolose totali sono state 58000 circa; la 
stima è quindi verosimile…

L’impiego di tempo connesso 
alla denuncia-visite mediche è di 
7,2 gg/anno; su 270 gg. lavorativi 
e per 147,2 miliardi di v.a. nel 
commercio, se il 17% ha subito 
danni, la perdita solo per questa 
voce è pari a quasi 700 milioni di 
euro, cioè lo 0,5% del v.a. del 
commercio e lo 0,1% del Pil
complessivo dell’Italia…

7tutte le elaborazioni sono a cura dell’Ufficio Studi Confcommercio su dati di varie fonti


